



A C H I Z I Ţ I I P U B L I C E



15.10.2021

ACORD ADIȚIONAL Nr.2

la contractul Nr.65/11/20/22 din „10” noiembrie 2020

LP Nr.20/00037 din 27.07.2020

Achiziționarea centralizată a endoprotezelor conform necesitatilor IMSP pentru anul 2020

Prezentul acord este semnat astăzi „30” Septembrie 2021, între „Intermed” SRL, în persoana dnei Director Chicu Natalia, IMSP Institutul de Medicina Urgenta, în persoana dlui Director Ciocanu Mihailși Centrul pentru achiziții publice centralizate în sănătate, în persoana dlui Director *etj. Ma. Goga*, în scopul modificării Contractului Nr.65/11/20/22 din 10 noiembrie 2020 (numit în continuare Contract).

Prezentul acord se încheie ca urmare a hotărârii grupului de lucru al Centrului pentru achiziții publice centralizate în sănătate.

Orice modificare aplicată prin prezentul acord este obligatorie pentru fiecare parte din Contract, celelalte prevederi neschimbate rămânând obligatorii în continuare.

Prin prezentul acord, în Contract se aplică următoarele modificări:

1. Suma totală a contractului **11 799 668,00** (unsprezece milioane șapte sute nouăzeci și nouă mii șase sute șezeci și opt) lei 00 bani MDL, se majorează cu **340 020,00** (trei sute patruzeci mii douăzeci) Lei 00 bani MD, ceea ce constituie pînă la 15% din suma pozițiilor majorate.
2. Pct. 3.2 se modifică și va avea următorul cuprins:
„3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie **12 139 688,00 lei MD** (douasprezece milioane una sută treizeci și nouă mii șase sute optzeci și opt) lei, 00 bani MD”.
3. Specificația Nr. 1 (lista bunurilor) se majorează:

SPECIFICAȚIE Nr.1

(Lista bunurilor)

Nr d/o	Denumirea bunurilor	U.M.	Cantitatea acord pînă la 15%	Preț fără TVA p/u UM	Suma fără TVA
				Lei MD	Lei MD
1	2	3	4	6	8
Lot Nr. 2 Proteza de sold totala necimentata tip 1					
2.1	TIJA	buc	18	8360,00	150480,00
2.2	CUPA	buc	18	6370,00	114660,00
2.3	INSERT	buc	18	1850,00	33300,00
2.4	CAP	buc	18	2310,00	41580,00



Anexa nr.1 se modifică și va avea următorul cuprins: „Anexa nr.1
la Contractul nr. 65/11/20/22
din „ 10” noiembrie 2020

SPECIFICAȚIE Nr.1
(Lista bunurilor)

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor și/sau a serviciilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Termenul de livrare/prestare
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Lot Nr. 1 Endoproteză bipolară de șold (cimentată și necimentată)									
1.1	33100000	Cupă diferite dimensiuni	buc	92	3250,00	3250,00	299 000,00	299 000,00	30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului
1.2	33100000	Cap diferite dimensiuni	buc	92	1980,00	1980,00	182 160,00	182 160,00	30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului
1.3	33100000	Tijă femurală necimentată diferite dimensiuni	buc	80	7510,00	7510,00	600 800,00	600 800,00	30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului
1.4	33100000	Tijă femurală cimentată de diferite dimensiuni	buc	12	4880,00	4880,00	58 560,00	58 560,00	30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului
1.5	33100000	Restrictor pentru canal femoral	buc	10	450,00	450,00	4 500,00	4 500,00	30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului
1.6	33100000	Set de instrumente gratis în folosință	buc	1	Gratuit in folosinta				30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului

1.7	33100000	Motor oscilant	buc	1	Gratuit in folosinta			30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului
1.8	33100000	Lame pentru motor oscilant	buc	10	360,00	432,00	3 600,00	4 320,00
		Total Lot 1					1 148 620,00	1 149 340,00
Lot Nr. 2 Proteza de sold totala necimentata tip 1								
2.1	33100000	TIJA	buc	138	8360,00	8360,00	1 153 680,00	1 153 680,00
2.2	33100000	CUPA	buc	138	6370,00	6370,00	879 060,00	879 060,00
2.3	33100000	INSERT	buc	138	1850,00	1850,00	255 300,00	255 300,00
2.4	33100000	CAP	buc	138	2310,00	2310,00	318 780,00	318 780,00
2.5	33100000	Set de instrumente gratuit în folosință	buc	2	Gratuit in folosinta			30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului
2.6	33100000	Motor oscilant gratis în folosință	buc	2	Gratuit in folosinta			30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului
2.7	33100000	Lamele pentru motor	buc	20	360,00	432,00	7 200,00	8 640,00
		Total Lot 2					2 614 020,00	2 615 460,00
Lot Nr. 3 Proteza de sold totala necimentata tip II (HA)								

3.1	33100000	TIJA	-dc	20	6755,00	6755,00	6755,00	135100,00	135100,00	30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului
3.2	33100000	CUPA	buc	20	6070,00	6070,00	6070,00	121400,00	121400,00	30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului
3.3	33100000	INSERT	buc	20	2860,00	2860,00	2860,00	57200,00	57200,00	30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului
3.4	33100000	CAP	buc	20	2715,00	2715,00	2715,00	54300,00	54300,00	30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului
3.5	33100000	Set de instrumente gratuit în folosință	buc	1	Gratuit in folosinta					30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului
3.6	33100000	Motor oscilant gratis în folosință	buc	1	Gratuit in folosinta					30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului
3.7	33100000	Lamele pentru motor	buc	4	360,00	432,00	432,00	1440,00	1728,00	30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului
		Total Lot 3						369 440,00	3697 28,00	
Lot Nr. 7 Proteză totală cimentată de genunchi cu platou tibial fix										
7.1	33100000	Componenta femurală	buc	120	9800,00	9800,00	9800,00	1 176 000,00	1 176 000,00	30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului
7.2	33100000	Componenta tibiala	buc	120	6250,00	6250,00	6250,00	750 000,00	750 000,00	30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului
7.3	33100000	Augmente tibiale	buc	5	4180,00	4180,00	4180,00	20 900,00	20 900,00	30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului
7.4	33100000	Tija de extensie	buc	5	4180,00	4180,00	4180,00	20 900,00	20 900,00	30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului

7.5	33100000	Insert tibial	buc	120	2430,00	2430,00	291 600,00	291 600,00	30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului
7.6	33100000	Componentă patelară	buc	10	760,00	760,00	7 600,00	7 600,00	30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului
7.7	33100000	Setul de instrumente	buc	1	Gratuit in folosinta				30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului
7.8	33100000	Motor oscilant	buc	1	Gratuit in folosinta				30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului
7.9	33100000	Lame pentru motor oscilant	buc	30	360,00	432,00	10 800,00	12 960,00	30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului
		Total Lot 7					2 277 800,00	2 279 960,00	
Lot Nr. 17 Proteza totala de sold necimentata pentru persoane tinere si active									
17.1	33100000	Tija femurala necimentata	buc	144	7255,00	7255,00	1 044 720,00	1 044 720,00	30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului
17.2	33100000	Cupa acetabulară necimentata	buc	144	6070,00	6070,00	874 080,00	874 080,00	30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului
17.3	33100000	Insert din polietilena inalt cross – linkata	buc	144	2860,00	2860,00	411 840,00	411 840,00	30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului
17.4	33100000	Cap femoral ceramic	buc	144	6165,00	6165,00	887 760,00	887 760,00	30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului
17.5	33100000	Șuruburi de cupă d-6,5 lungime de 15-50 mm	buc	288	150,00	150,00	43 200,00	43 200,00	30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului

17.6	33100000	Set de instrumente în custodie	buc	1	Gratuit in folosinta			30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului
17.7	33100000	Motor oscilant si reamer în custodie	buc	1	Gratuit in folosinta			30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului
17.8	33100000	Lame pentru motor oscilant	buc	20	360,00	432,00	7 200,00	8 640,00
		Total Lot 17					3 268 800,00	3 270 240,00
Lot Nr. 24 Proteza de genunchi cimentata postero stabilizata								
24.1	33100000	Componenta femurala cimentata	buc	120	12050,00	12050,00	1 446 000,00	1 446 000,00
24.2	33100000	Componenta tibiala cimentata	buc	120	5350,00	5350,00	642 000,00	642 000,00
24.3	33100000	Insert polietilenic	buc	120	2950,00	2950,00	354 000,00	354 000,00
24.4	33100000	Set de instrumente în custodie	buc	2	Gratuit in folosinta			30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului
24.5	33100000	Ferestru oscilator si burghiu pentru alezaj în custodie	buc	2	Gratuit in folosinta			30 zile de la solocitarea scrisa a beneficiarului
24.6	33100000	Lame pentru motor oscilant	buc	30	360,00	432,00	10 800,00	12 960,00
		TOTAL					2 452 800,00	2 454 960,00
							12 131 480,00	12 139 688,00

Prezentul acord se consideră încheiat la data semnării lui și intră în vigoare la data înregistrării dării de seamă de către Agenția Achiziții Publice.
 Prezentul acord se înregistrează în mod obligatoriu în una din trezoreriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor dacă gestionarea surselor financiare se efectuează prin intermediul sistemului trezoreriei.

<p>„Intermed” SRL</p>  <p>Director L.S.</p>	<p>Beneficiar IMSP Institutul de Medicina Urgenta</p>  <p>Director L.S.</p>	<p>Centrul pentru achiziții publice centralizate în sănătate</p>  <p>Director L.S.</p>
---	---	--